*Profecit poto Mithridates sæpe veneno,  
Toxica ne possent sæva nocere sibi.*

SATIRA VII.

Et spes, & ratio studiorum in Cæsare tantum :  
 Solus enim tristes hae tempestate Camœnas  
 Respexit, cum jam celebres notique Poëtæ  
 Balneolum Gabiis, Romæ conducere furnos  
 Tentarent ; nec fœdum alii nec turpe putarent 5  
 Præcones fieri ; cum desertis Aganippès  
 Vallibus esuriens migraret in atria Clio.

INTERPRETATIO.

Et expectatio & modus studiorum duntaxat in Cæsare consistunt. Unus etenim coniecit oculos in Musas hoc tempore afflictas, quando vates insignes & fumosi jam niterentur pretio comparare balneum apud Gabios, & Romæ furnos : neque pudendum, nec

indecorum cæteri arbitrarentur esse proclamatores, quando relictis Aganippès vallibus Clio famelica recedret in vestibula.

ANNOTATIONES.

1. *Et spes, & ratio.*] Ad Telesinum Poëtam ait artes & studia Romæ a cæteris contemni, jacere, steriles esse : ab uno vero Cæsare foveri.

*Cæsare.*] Quis ille, pugna non mediocris. Nerone intelligit vetus Schol. absurde quidem. Nervam, Trajanum, Adrianum alii volunt : certe aliis, ego adstipulor qui Domitianum. Nec vetat quod Sat. 4. salse prosciderit. Duo me movent ; Paridis histrionis mentio in hac Satira ; & quod Sueton. Domit. c. 9. testatur eum se largissime prosecutum, &c. Adde Quintil. in Prol. lib. 4. ubi Domitianum invocat velut maxime præsens ac propitium studiis numen. Quidni ergo Juvenalis pariter aut adulatus sit, aut quid ab Imperatore factum oporteret, docuerit ? At Sat. 4. mortuum illum indicat, & Sat. 1. in fine mortuos se tantum aggredi profitetur. Scilicet vivum neminem expresso nomine exagitat, mutato vero, hoc liberius insecatur. Hanc porro Satiram primis Domitiani temporibus scriptam cum aliquibus crediderim. Sed quoniam ad Trajanum aut Adrianum etiam pervenisse dixi Juvenalem, & ab eo hic alterutrum merito laudari quibusdam videtur, rem in medio relinquimus, nec adversus illos pugnare libet.

3. *Respexit.*] Consolatus est, adjuvit, erexit, Virgil. Eclog. 1.

*Libertas, quæ sera tamen respexit inertem.*

4. *Balneolum Gabiis, &c.*] Ad villa quæque ministeria paupertate adigerentur : atque adeo

balneariam aut furnariam exercebant, aut certe balnearioribus ac furnariis operam locarent suam : sicut victus habendi causa Cleanthes pridem noctu aquam hauriebat hortulano, pistori vero seu mulieri cuidam farinas pinsebat : ut interdum Philosophiæ vacaret. Diogen. Laërt. lib. 7.

*Gabiis.*] In hoc Volscorum oppido, ad viam Prænestinam sito. Vide Sat. 3. v. 192. & Sat. 5. v. 56.

6. *Desertis Aganippès vallibus.*] Abjecto literarum studio, & Musis valere jussis.

*Aganippès.*] Apollini Musisque sacer locus in Bœotia, vel fons Permessi fluminis. Vetus Schol. Erat & mons ibidem ejusdem nominis : quo videtur Juvenalis respexisse, quod ait, *vallibus.*

7. *In atria.*] Fiebat custos atriensis & ostiarius qui Poëta erat antea : vel ibi stipem, victum, sportulas emendicabat. Forte & designantur atria Licinii in foro sita, ubi fiebant auctiones, & quo proinde ad eas præcones conveniebant. Cic. pro Quintio. n. 12. *Tollitur ab atrii Licinii atque a præconum concessu in Galliam Nevius.* Et n. 25. *Ab atrii Licinii suis necessariis corrogat.* Idem 1. contra Rullum n. 7. *Ut in atrii auctionarii potius quam in trivii & compitis auctionentur.*

*Clio.*] E Musis una *απο τε κλη* dicta, id est, a gloria, quam viris fortibus procurat per historias, quibus illa scribendis præest. Hic ponitur pro quolibet studioso & literato.

*Si enim in umbra Pieria quadrans tibi nullus exhibeatur, dilige appellationem & vitam Machææ, atque venundam potius quod astantibus venundat, auctio tradita, vas vinarium, tripodes, armariola, capsas, Alcithoen Pacci, Thebaida atque Tereum Fausti. Id melius quam si coram iudice affirmes, asperxi, quod non asperxisti: quamvis hoc agant Equites ex Asia, item Cappadoces agant, & Equites è Bithynia, quos denundato calcaneo transmisit altera Gallia. Attamen nullus deinceps adigetur sustinere laborem Musis indecorum, quisquis sonantem fucundiam jungit argutis numeris, atque lauream apprehendit.*

Nam si Pieria quadrans tibi nullus in umbra Ostendatur, ames nomen victumque Machææ; Et vendas potius, commissa quod auctio vendit 10 Stantibus, cenophorum, tripodes, armaria, cistas, Alcithoen Pacci. Thebas & Terea Fausti. Hoc satius, quam si dicas, sub iudice, vidi. Quod non vidisti. Faciant Equites Asiani, Quamquam & Cappadoces faciant, Equitesq; Bithyni, Altera quos nudo traducit Gallia talo. [thyni, Nemo tamen studiis indignum ferre laborem 17 Cogetur posthac, necit quicumque canoris Eloquium vocale modis, laurumque momordit.

### ANNOTATIONES.

8. *Nam si Pieria quadrans, &c.*] Si per literas & eruditionem nihil lucri obveniat, aliunde victum querito & equalibet arte humili.

*Pieria.*] Locus erat ad radices Olympi montis in Thessalia, cui nomen dedit Vates Pierus, qui primus sacrificasse dicitur Musis, quæ Pierides inde vocatae sunt. Vet. Schol. Vide quæ ad Sat. 4. v. 36.

*Quadrans.*] Nummus, pecunia. Vide Sat. 1. versum 121. & Sat. 6. v. 447.